C'est le commerce qui a fait faire à l'agriculture, à l'industrie, aux sciences, les progrès les plus éclatants. C'est lui qui provoque les plus merveilleuses découvertes et qui sait utiliser les produits qu'elles créent ou qu'elles multiplient. C'est lui qui a successivement découvert et exploré toutes les parties du globe terrestre, et qui le parcourt aujourd'hui en tous sens, transportant et distribuant les richesses de l'univers. C'est lui qui, pour faciliter ses opérations, a créé ces puissants instruments qui s'appellent la monnaie, la banque, la lettre de change, le crédit, l'association. C'est avec les richesses créées par le commerce que le génie de l'homme a rapproché les peuples divers, construit les routes et les ponts, nivelé les chemins pour y poser les rails, percé les montagnes, creusé les canaux et réuni les océans; qu'il a dompté la vapeur, la lumière et l'électricité. Le commerce, impatient des barrières naturelles et artificielles qui séparent les peuples, ne demande pour épancher ses bienfaits que la certitude de la sécurité, de la paix et de la liberté.

Mais, si ce sont là les magnifiques lignes d'ensemble que

nous offre l'histoire du commerce; si, à la distance où nous sommes placés des événements du passé, les détails s'amoin-
drissent; si les dissonances s'estompent ou s'effacent pour ne nous laisser percevoir que l'aspect général et le résultat du travail des siècles, que la route parcourue vers le progrès, ce n'est pas que la marche en avant se soit accomplie sans luttes et sans douleurs.

Malgré les erreurs et les souffrances de l'âpre chemin, malgré les arrêts et même les retours en arrière, l'humanité ne roule pas sans trêve et sans résultat le rocher fatal du Sisyphe antique, le voyageur aux pieds souvent meurtris et sanglants continue à travers les siècles une marche incessante qui a toujours pour résultat une nouvelle étape franchie vers la destinée meilleure qui lui est marquée et qu'il poursuit.

Nous aurons souvent l'occasion, dans l'histoire du commerce de Bordeaux, de signaler ces vicissitudes. Nous y trouverons le reflet de ce monde antique, grec et romain, dédaigneux du travail et du commerce, ne vivant que par la guerre et par l'esclavage. Nous verrons les désordres et les barbaries de l'époque féodale : l'action civilisatrice du commerce en butte aux brigandages sur terre et aux pirateries sur mer; les marchands dépouillés et tués; les navigateurs attirés sur les côtes par des feux trompeurs et les naufragés pillés et massacrés.